Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 145/25

EXM° SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP.

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA a Vossa Excelência, o nome
do senhor RENATO SELES ROMERO, para o recebimento do TÍTULO DE CIDADÃO
BURITAMENSE, pelos relevantes serviços reconhecidamente prestados ao nosso município. Renato
Seles Romero, divorciado, nasceu em 2 de março de 1982, na cidade de Mirassol. Filho de Maurilio
Romero Favaron e de Neuza Aparecida Seles Romero, desde jovem demonstrou vocação para o setor
metalúrgico, onde iniciou sua trajetória profissional na empresa Vitrolar. Sua competência o levou a
ocupar o cargo de gerente na conceituada empresa Edifer, também do ramo. Em meados de 2004,
insatisfeito com sua situação profissional na época, Renato decidiu empreender. Convidou seus pais para
se unirem a ele em um novo desafio: a fundação da Metalúrgica Fênix, especializada na produção de
acessórios para portas e janelas de aço. Na época, a empresa contava com 10 colaboradores envolvidos
diretamente na produção. Com o passar do tempo, seus pais se aposentaram e, em fevereiro de 2009, a
família decidiu mudar-se para Buritama, uma cidade tranquila e turística, onde estabeleceram residência.
Seguindo sua jornada empreendedora, Renato fundou a Romero Aramados, ampliando sua atuação no
setor metalúrgico, agora com foco na fabricação de acessórios em aço para móveis - uma tendência
crescente no mercado. Cõm espírito inovador e visão estratégica, em 2019 fundou a Romero Gabinetes
de Aço, empresa que administra atualmente ao lado de sua irmã, Daniele Seles Romero, de 29 anos e
seu filho, Gabriel Lobão Romero, de 21 anos. Compartilhando gestão dos negócios, enfrentando juntos
os desafios e aprendizados de um mercado competitivo. Atualmente, as duas empresas contam com 70
colaboradores diretos e mais de 30 profissionais envolvidos indiretamente, refletindo o crescimento e a
consolidação de um trabalho construído com dedicação e resiliência. Todo esse sucesso não se deve
apenas à qualidade dos produtos oferecidos, mas também à sólida filosofia empresarial de Renato,
baseada na sintonia com as demandas do mercado, no respeito às parcerias e no reconhecimento do valor
de cada colaborador.

A honraria será entregue ao senhor Renato Seles Romero em sessão solene especialmente
convocada após entendimentos entre o autor da propositura, o homenageado e a Mesa Diretora.

As despesas decorrentes da execução desta Indicação correrão por conta de dotações próprias do
Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Sala das Sessões, 02 de ou bro de 2025.

O CARLO DE CARVALHO
VEREADOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
10 11•11:1'. 11 5r.L, 12 :1,1":.:„. 13 14 ...1" 1 11'

Akte

Apresentado em Ses2 o Ordinária
Câmara 06  J /

ANTONIO C OS I1LEITAS
sidente